
1 
 

 Nedělník pro 1. neděli postní 18. 2. 2024 
1. ČTENÍ Gn 9,8-15 
Příběh o potopě v sobě nese zásadní sdělení: Všichni lidé propadli hříchu. Bůh má moc člověka 
zcela vyhubit. Ale toto řešení Bůh nevolí! Naopak hledá šanci, jak lidstvu pomoci. Výrazem toho 
je smlouva s celým živým stvořením. 
Toto řekl Bůh Noemovi i jeho synům: „Uzavírám smlouvu s vámi i s vašimi 
potomky, a se všemi živými tvory u vás: s ptáky, s veškerou krotkou i divokou zvěří 
země, se vším, co vyšlo z archy, se všemi živočichy země. Uzavírám s vámi smlouvu: 
Nic, co má tělo, nebude už zahubeno vodou potopy, už nepřijde potopa, aby 
zpustošila zemi.“ 
Bůh dodal: „Toto je znamení smlouvy, které zřizuji mezi sebou a vámi i mezi 
každým tvorem u vás na budoucí pokolení: Kladu do mraků svou duhu a ta bude 
znamením smlouvy mezi mnou a vámi. Když nakupím nad zemí mraky a v mracích 
se objeví duha, vzpomenu si na svoji smlouvu, která je mezi mnou a vámi a mezi 
každým živým tvorem, který má tělo. Voda už nevzroste k potopě, aby zahubila 
každé tělo.“ 
ŽALM 25 
Žalm odpovídá na 1. čtení, je vyznáním naděje i víry. Věříme v milosrdného, odpouštějícího Boha. 
Proto mu s důvěrou svěřujeme svoji budoucnost. 
Odpověď: Všechno tvé jednání, Hospodine, je láska a věrnost pro ty, kdo 
plní tvou smlouvu. 
Ukaž mi své cesty, Hospodine, – a pouč mě o svých stezkách. – Veď mě ve své 
pravdě a uč mě, – neboť ty jsi Bůh, můj spasitel. 
Rozpomeň se, Hospodine, na své slitování, – na své milosrdenství, které trvá věčně. 
– Pamatuj na mě ve svém milosrdenství – pro svou dobrotivost, Hospodine! 
Hospodin je dobrý a dokonalý, – proto ukazuje hříšníkům cestu. – Pokorné vede k 
správnému jednání, – pokorné učí své cestě. 
2. ČTENÍ 1 Petr 3,18-22 
Svatý Petr povzbuzuje křesťany, aby byli připraveni hájit svoji víru před druhými a nebáli se 
pomluv a hanobení, či dokonce utrpení. Vždyť sám Pán trpěl. A tak vyjevuje podstatný článek 
křesťanské víry, totiž Kristovou smrtí byli ospravedlněni i ti, kteří zemřeli před Kristem. 
Milovaní! Kristus vytrpěl jednou smrt za hříchy, spravedlivý za nespravedlivé, aby 
nás smířil s Bohem. Byl sice usmrcen podle těla, ale podle ducha dostal nový život. 
V tom duchu šel a přinesl zprávu duším uvězněným. Oni kdysi nechtěli 
poslechnout, když Bůh v Noemově době shovívavě vyčkával, zatímco se stavěla 
archa. Jen několik osob, celkem osm, se v ní zachránilo skrze vodu. 
Voda, která tehdy byla předobrazem křtu, i vám nyní přináší spásu. Ne že by křest 
smýval špínu z těla, ale vyprošuje nám u Boha, aby bylo čisté naše svědomí, a působí 
to zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 



2 
 

On se odebral do nebe, je po Boží pravici a jsou mu podřízeni andělé, mocnosti i 
síly. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Nejen z chleba žije člověk, ale z každého slova, které vychází z Božích úst. 
EVANGELIUM Mk 1,12-15 
Marek začíná evangelium krátkými zmínkami: o Janu Křtiteli, Ježíšově křtu, pokušení na poušti 
a připojuje krátkou shrnující zprávu o počátku Kristovy činnosti. 
Duch vyvedl Ježíše na poušť. Byl na poušti čtyřicet dní a byl pokoušen od satana, žil 
tam mezi divokými zvířaty a andělé mu sloužili. 
Když byl Jan Křtitel uvězněn, přišel Ježíš do Galileje a hlásal tam Boží evangelium: 
„Naplnil se čas a přiblížilo se Boží království. Obraťte se a věřte evangeliu!“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Děkuji všem, kdo v pondělí a ve středu uklidili vánoční výzdobu a brigádníkům, 
kteří pomáhali v sobotu na faře při úpravě jedné z místností.  

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk  
• Dnes v neděli 18. 2. se koná pravidelná měsíční sbírka na opravy a údržbu. 
• V neděli 25. 2. se koná sbírka Svatopetrský haléř.  

 
SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba.  
 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

 
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 22. 2. v 16:30. 
 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  
• Další setkání, na které přijdou děti v doprovodu jednoho z rodičů bude v pátek 

23. 2. v 16.00 na faře.  
„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 

Na vlnách evangelia 
"Mladé společenství" letos pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, 
zazpíváme nějaké kytarovky, poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o 
nějakém duchovním tématu a dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – 
budeme tvořit společenství a sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 
S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
DUCHOVNÍ ČETBA 

• Ve čtvrtek 22. 2. v 18:45 
POSTNÍ DOBA 

• Postní kartičky na jednotlivé týdny pro děti i pro dospělé – první týden světle 
zelená  

• Karty pro dospělé – každý den si můžete jednu vytáhnout – může to být aktivita i 
pro rodinu 

• Poselství nemocným 
• Postní almužna 
• Křížová cesta v neděli 18. 2. je to program na celou postní dobu, vytištěná bude 

k dispozici u PsK 
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář. 
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: pátek 23. 2. 18:00 PsK, sobota 24. 2. 8:00 

PsK. 
• Je možné se zapsat na vedení křížových cest – v sakristii, na textu křížové 

cesty se domluvíte s farářem. 
• V neděli 18. 2. bude ve 14:30 křížová cesta. 



4 
 

• V neděli 18. 2. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání. 

• V pátek 23. 2. bude v 17:15 křížová cesta. 
• V neděli 25. 2. bude ve 14:30 křížová cesta. 
• V neděli 25. 2. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání.  
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL sv. Petra a Pavla  

• ve středu 21.2. - adorace od 18:00; v pátek 23.2. – křížová cesta od 
18:00  
• Do rozpisu křížových cest (umístěný vzadu pod kůrem) se zapisují 
ti, kdo pobožnost připraví a zajistí. Prosíme jednotlivce nebo skupiny 
farníků, o spolupráci na křížových cestách, vždy v pátek od 18:00.  

  
KOSTEL sv. Jana Nepomuckého  
TREFA (Petrská fara):  

• v pondělí 19.2. od 16:45 v kapli modlitba celého růžence  
• ve středu zkouška sboru od 19:15  
• v pátek 23.2. schůzka ministrantů od 15:30  
• v sobotu od 15:00 setkání nad Biblí „Vezmi a čti“;  

  
Informace z farní rady (15.2.)  
Předpokládaná výše nákladů na realizaci přístavby je cca 700 tis.Kč. Část nákladů asi 
500 tis. pokryjeme z financí farnosti. Budeme hledat možnosti sjednání půjčky, aby 
se dílo mohlo dokončit v tomto roce.  
Další body jednání: Plánovaná desinsekce kostela sv. Petra a Pavla, odvlhčení 
kostela sv. Jana Nepomuckého, plánování Noci kostelů, přijímání nových 
dobrovolníků do služby ve farnosti. 
  
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


5 
 

SALESIÁNI  
Z Fryštáku do Pardubic 
Milí farníci z Prostějova a okolí, od 25. února 2024 budu působit na novém místě, a 
to v Pardubicích. Areál v Pardubicích byl postaven v roce 1940. 
https://www.sdb.cz/kde-jsme/pardubice/ V současnosti zde sídlí salesiánská 
komunita, je zde Salesiánský klub mládeže a kostel sv. Václava. Důležitou součástí 
pardubického díla je Centrum Don Bosco, které se zaměřuje na doprovázení 
mladých z dětských domovů. Po pěti letech ve Fryštáku měním místo. Své povolání 
budu žít v menší komunitě tří spolubratři. Budu zapojen do farní pastorace – slavení 
mši svaté, zpovídání, návštěva nemocných....... Píši vám proto, že jsem v Prostějově 
prožil hezkých 14 let svého kněžského života a rád se sem vracím. Přeji Vám dobré 
prožití postní doby a Velikonoc.     S požehnáním Pavel Caha 
 

RODINNÉ CENTRUM 
 

KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ 
od 27.2. 2024 v 17:00-19:30 8 lekcí – rozpis termínů naleznete na našich stránkách 
KDE: Kde: Cyrilometodějské gymnázium v Prostějově 
Přejete si, aby z vašeho dítěte vyrostl samostatný, zodpovědný a zdravě sebevědomý 
člověk? Nechcete vychovávat pouze pomocí příkazů zákazů, odměn a trestů? 
Chcete zvládat sourozenecké šarvátky, problémy s jídlem, dodržování pravidel...? 
Pokud jste odpověděli ano. 
JE KURZ PRÁVĚ PRO VÁS!  
Přednášející: Ing. Eva Fialová a Bc. Blanka Neckařová – 
lektorky Kurzu efektivního rodičovství. Cena: 1.400 Kč na 
osobu/ 2.000 Kč rodičovský pár. Součástí semináře je hlídání 
dětí. 
Kontakt: Blanka Neckařová 732 293 954. Přihlásit se můžete 
na: https: 1url.cz/mryou 
 
PRVNÍ ŠKOLIČKA  
ADAPTAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI PŘED NÁSTUPEM DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY – KAŽDÉ úterý, středa a čtvrtek od února prodlužujeme provozní dobu 
od 8:00 do 12:00 hod  
Docházka do školičky muže být jeden, dva nebo tři dny v týdnu  
První školička je dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast 
v kroužku usnadňuje přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a 
navazování vztahů s vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí 
Do První školičky je nutné dítě předem přihlásit na: https://1url.cz/UKLtM 

https://www.sdb.cz/kde-jsme/pardubice/
https://1url.cz/UKLtM


6 
 

Více informací naleznete na www.prostejov.dcpr.cz, tel. 608 082 864 nebo 732 293 
954  
POSTNÍ – DUCHOVNÍ OBNOVA – SÍLA ODPUŠTĚNÍ 
Duchovní obnova je zaměřená na odpuštění a svátost smíření. Čekají vás tři setkání 
vždy v pátek DOPOLEDNE OD 8:30 DO 12:00 ZAKONČENÉ MŠI SVATOU. 

Jednotlivá témata: 23.2. 2024 - Odpuštění sobě; 1.3.2024 - Odpuštění druhým; 
8.3.2024 – Svátost smíření 
KDE: TREFA (fara Petra a Pavla), Lidická 1a, Prostějov. Vede: P. Mgr. Andrzej 
Kaliciak, SDS. Přihlásit se můžete na: 1url.cz/NukHy. Součástí programu je hlídaní 
dětí (nutno se přihlásit) 
DOBROVOLNÝ PŘÍSPĚVEK NA PROVOZ FARY 
Není nutné účastnit se všech setkání 
Info: holbova.michaela@ado.cz nebo cprprostejov@ado.cz 

 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– každé pondělí od 9–12 hod 
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a 
vzájemné podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti 
získají kontakt se svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení 
od dětí. Vítány jsou všechny maminky a děti. 
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice, 
Kontakt: Zdeňka Mgr. Michale Holbová tel.: 605 355 694 
 
Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, nebo 
neckarova.blanka@ado.cz 
 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 

CMG 
• "Cyrilometodějské gymnázium, ZŠ a MŠ v Prostějově přijme do pracovního 

poměru pracovník/ci úklidu. Náplní práce je úklid části budov školy (třídy, 
kabinety, chodby atd.) Práce v odpoledních hodinách (cca od 14 hod.) na plný, 
příp. částečný úvazek. Požadujeme zodpovědnost, důslednost, spolehlivost. 
Nabízíme příjemné pracovní prostředí, přátelskou atmosféru. Nástup možný 
ihned. Bližší informace u ředitele školy (polcr@cmgpv.cz) nebo na tel. 
582302542." 

 
 
 
 

http://www.prostejov.dcpr.cz/
mailto:holbova.michaela@ado.cz
mailto:cprprostejov@ado.cz
mailto:cprprostejov@ado.cz
mailto:polcr@cmgpv.cz


7 
 

„Kráčet tmou s přítelem je lepší než kráčet 
světlem sám.“ 

Obec Vřesovice ve spolupráci s farností Vřesovice a Základní a mateřskou 
školou ve Vřesovicích Vás srdečně zvou  

na charitativní ZABIJAČKOVÉ HODY, které se uskuteční v 
sobotu, 24. 2. 2024, od 11.00 hod, v prostorách základní školy. 

Teplé a studené zabijačkové speciality se budou prodávat v 
jídelně místní školy (ve stacionáři), kulturní program proběhne v 

prostorách Orlovny. 
„Pojďme společně říci zlu NE“ 

Termín konání akce není stanoven náhodně. Právě v únoru 2022 byla zahájena zcela 
nepochopitelná invaze ruských vojsk na Ukrajinu. Již dva roky bojuje ukrajinský 
národ s ruskou válečnou agresí. Proto, stejně jako v loňském roce, bude veškerý 
výtěžek z prodeje zabijačkových specialit (i případné finanční dary), věnován na 

pomoc Ukrajině. Všem dárcům předem děkujeme. K jídlu bude opět připraveno vepřo-
knedlo-zelo, prejty s bramborem, řízek XXL nebo tlačenka s cibulí. Na doma si pak 

můžete zakoupit jitrnice, jelítka, tlačenku, zapečenou jitrnici, škvarky nebo 
vyškvařené sádlo. 

Program dne: 
9.30 hod – mše svatá, obětována za mír a vítězství dobra nad zlem – v kostele 
svatého Petra a Pavla 
od 11.00 hod – prostory školy – stacionář (prodej zabijačkových specialit), 
Orlovna (kulturní program od 14.00 hod) 
od 11.00 hod do 16.00 hod – hlídaný dětský koutek a promítání pohádek 

 
V průběhu celé akce budete také moci přispět individuálními finančními částkami 
či darovat nové nebo použité oblečení pro děti a vojáky na Ukrajině. 
Potřebné věci budou rozděleny a následně převezeny z Poltavy do oblastí Chersonu, 
Charkova, Izyumu, Bakhmutu a Avdijivky. 
Budeme moc rádi za: ponožky, spodky (nové), trička, sportovní kalhoty, pantofle, 
mikiny, svetry, léky – paralen, ibalgin, vitamíny, Alpa, gely proti bolesti, hřejivé 
masti, drogistické zboží – mýdlo, pasty, kartáčky, vlhčené ubrousky, prací prášek, 
hračky, sladkosti, psací potřeby pro děti. Nenoste prosím společenské šaty, obleky 
a oděvy z rifloviny. 

MOC DĚKUJEME ZA VAŠI ÚČAST A PODPORU  
www.podporukrajinu.cz facebook Podpoř Ukrajinu  

http://www.podporukrajinu.cz/


8 
 

 
Mše svaté v Prostějově od 18. 2. do 25. 2. 2024 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
18. 2. 1. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
19. 2. Pondělí po 1. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
20. 2. Úterý po 1. neděli postní Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
21. 2. Středa po 1. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
22. 2. Svátek Stolce sv. Petra, apoštola 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
23. 2. Pátek po 1. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
24. 2. Sobota po 1. neděli postní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého  17:00 

Neděle 
25. 2. 2. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 25
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Obec Vřesovice ve spolupráci s farností Vřesovice a Základní a mateřskou školou ve Vřesovicích Vás srdečně zvou
	na charitativní ZABIJAČKOVÉ HODY, které se uskuteční v sobotu, 24. 2. 2024, od 11.00 hod, v prostorách základní školy.
	Teplé a studené zabijačkové speciality se budou prodávat v jídelně místní školy (ve stacionáři), kulturní program proběhne v prostorách Orlovny.
	Program dne:
	MOC DĚKUJEME ZA VAŠI ÚČAST A PODPORU 
	Mše svaté v Prostějově od 18. 2. do 25. 2. 2024



